

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 2026

	NR. RENDOR
	DATA E REGJISTRIMIT TË KËRKESËS
	OBJEKTI I KËRKESËS
	DATA E PËRGJIGJES
	PËRGJIGJE
	MËNYRA E PËRFUNDIMIT TË KËRKESËS
	TARIFA

	1
	27/03/2026
	Kërkesë për konfirmim mbi të drejtën e punësimit të personave me status azilkërkuesi
	30/03/2026
	Në pergjigje te emailit tuaj ne lidhje me "Kërkesë për konfirmim mbi të drejtën e punësimit të personave me status azilkërkuesi" iu bejme me dije se:
Shtetasit per te cilet kerkoni informacion jane kerkues se mbrojtjes nderkombetare, njeri prej tyre R.H.B ka filluar proceduren e percaktimit te statusit dhe eshte ne proces per t'u pajisur me leje qendrimi si azil kerkues, sapo te marre kete leje qendrimi me numer personal te njohur nga sistemi i taksave ai mund te punesohet. Ndersa shtetasi tjeter J.M.F nuk e ka filluar ende proceduren e percaktimit te statusit dhe si rrjedhoje nuk i ka lindur ende e drejta per t'u pajisur me leje qendrimi si azilkerkues. Gje qe e ben te pamundur punesimin e tij ne kete moment. 
Për këtë kategori personash nuk kërkohet pajisja me leje pune të veçantë, pasi e drejta për punësim buron drejtpërdrejt nga statusi i tyre si azil kerkues.
Megjithatë, ata duhet të jenë të pajisur me dokument identifikimi të vlefshëm si azil kerkues, (leje qendrimi). Punëdhënësi duhet të ndjekë procedurat standarde të parashikuara nga legjislacioni i punës dhe ai tatimor, konkretisht:
Lidhja e një kontrate pune në përputhje me Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë
Regjistrimi i punëmarrësit pranë autoriteteve tatimore dhe të sigurimeve shoqërore përmes sistemit e-Albania
Deklarimi i marrëdhënies së punës dhe pagesa e kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore
Respektimi i të gjitha detyrimeve që burojnë nga legjislacioni i punës (orar, siguri në punë, paga minimale, etj.)
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